1
3

Дело №5-1/2022(№5-735/2021)
УИД 56MS0098-01-2021-001963-89
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 января 2021 года                                                   г. Бугульма Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 4 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Наумова А.В.,  по адресу: РТ г. Бугульма ул. Ленина, 18А, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по части 1 статьи 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях (КоАП РФ) в отношении Габнасырова М. М., ***
УСТАНОВИЛ:

* года в 20.15 часов водитель Габнасыров М.М., двигаясь на автомашине по автодороге * 5 км, вблизи к с. *, управлял  автомашиной * госномер * с явными признаками алкогольного опьянения  (запах алкоголя изо рта, нарушение речи, резкое изменение кожных покровов лица), на законное требование сотрудника ОГИБДД о прохождении освидетельствования в медицинском учреждении на состояние опьянения отказался. Правонарушение зафиксировано с помощью видеозаписи.
Габнасыров М.М. в судебном заседании вину признал, раскаялся, пояснил, что он накануне употреблял спиртные напитки.

Вина Габнасырова М.М. в инкриминируемом ему правонарушении подтверждается письменными материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении * №* от * года;

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством * №* от *года, в котором отражены признаки опьянения -  запах алкоголя изо рта, нарушение речи, резкое изменения окраски кожных покровов лица;

-протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения * № * от * года, в котором отражен отказ  Габнасыров М.М. пройти освидетельствование в медучреждении;
- протоколом о задержании транспортного средства * от * года;
-видеофиксацией правонарушения.

Письменные и иные доказательства получены в соответствии с требованиями Конституции РФ и КоАП РФ. Оснований не доверять результатам освидетельствования у суда не имеется.

Изучив письменные  материалы дела, представленные суду доказательства, мировой судья считает, что действия Габнасырова М.М. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ.

Невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения образует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно части 1.1 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 настоящей статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Инспектор ДПС ГИБДД, действуя согласно части 1.1 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имея законные основания (несогласие с результатами освидетельствования на месте), направил Габнасырова М.М. в медучреждение для прохождения медосвидетельствования, от прохождения которого он отказался.

Не доверять данным доказательствам у суда нет оснований.

При определении наказания Габнасырову М.М. мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность Габнасырова М.М., смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства.

При вынесении наказания в качестве смягчающих ответственность обстоятельств суд учитывает, что Габнасыров М.М. вину признал, раскаялся, имеет малолетнего и несовершеннолетнего детей, а так же суд учитывает состояние здоровья его и его близких.

Кроме этого Габнасыров М.М. ранее в течение календарного года привлекался к административной ответственности за совершение однородных правонарушений. Данное обстоятельство суд учитывает в качестве отягчающего ответственность обстоятельства.
С учетом изложенного, мировой судья считает возможным назначить Габнасырову М.М. наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами на минимальный срок, предусмотренный санкцией данной статьи.

Руководствуясь статьями 4.6, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях Российской Федерации,  мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Габнасырова М. М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ, и на основании данной статьи назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев.

Водительское удостоверение Габнасырова М.М.  * от * хранить в Отделении ГИБДД отдела МВД России по месту жительства  Габнасырова М.М.
В соответствии со статьей 32.7 КоАП РФ течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в Отделение ГИБДД отдела МВД России по месту жительства, а в случае утраты водительского удостоверения заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него водительского удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Неуплата административного штрафа в шестидесятидневный срок после вступления постановления в законную силу влечет наступления административной ответственности по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

 Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Бугульминский городской суд Республики Татарстан через мирового судью.

Мировой судья                                                                                              Наумова А.В.

Верно.
Мировой судья                                                                                             Наумова А.В.

Постановление вступило в законную силу «___»_________20____ года

Мировой судья                                                                                              Наумова А.В.

Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель: ***